Sequitur: *Contemnit multitudinem civitatis romanae, in qua hodie est capite caesus, unde poterat dicere cum Iob XXXI: Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum, idest Iudeorum, terruit (Iob 31, 34). Alia translatio apertius ponit: Nec enim erubui multitudinem populi, ne confiterer coram eis. Quod vere beatus Paulus fecit, unde Timotheo dicit: In evangelio positus sum ego praedicator et apostolus et magister gentium. Ob quam causam etiam haec patior, sed non confundor (2 Tim 1, 11-12). Qui clamorem exactoris, idest Neronis, non audit, cuius gladium non timuit, quia a caritate Iesu Christi, ut ipse dicit, nulla creatura separare potuit (Cf. Rom 8, 39).*

Unde subditur: *Circumspicit montes pascuae suae, in quibus caritas Christi designatur: Adhuc, inquit, excellentiorem viam vobis demonstro (1 Cor 12, 31). Ibi pascua eius, ibi refection et satietas eius. Qui ibi circumspiciebat, multitudinem contemnebat et clamorem exactoris non audiebat. Vel, montes pascuae sunt illi ordines angelorum, 'ad quos, sive in corpore sive extra corpus Deus scit, raptus fuit, ubi verba audivit quae non licet homini loqui. Ibi pascebatur, ibi exultabat, quia ibi*

pascua sua, idest contemplatio et refectio velut propria.

Et videntia quaeque perquirit. In carne mortali adhuc positus in mentis contemplatione montes caelstis pascuae assidue et, si fas est dicere, continue circumspexit; modo vero videntia quaeque perquirit, in quo notatur gaudium aeternae satietatis, quae omne ipsius desiderium satiat: qui enim quaerit, desiderat. Tanta est pulchritudo divinae maiestatis, quod illos beatos spiritus in sui desiderium accendit et accendendo reficit et reficiendo desiderare facit. Ipsi ergo honor et gloria per aeterna saecula. Amen.

VII - Sermo moralis

18. --- *Quis dimisit onagrum liberum?* Ille utique, de quo dicit S. Moyses, Deuteronomio VI: *Cum interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi volunt testimonia haec et caerimoniae atque iudicia, dices ei: Servi eramus Pharaoni in Aegypto, et eduxit nos Dominus de Aegypto in manu forti, ut introductis daret terram (Deut 6, 20-21.23) lacte et melle manantem (Deut 26, 9). Qui facit peccatum, servus est peccati (Io 8, 34); et Petrus: A quo, inquit, quis superatus est, huius et servus est (2 Pt 2, 19).* Ab hac servitute onagrum liberum dimittit, qui ei in Isaia dicit XLIII: *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me; et peccatorum tuorum non recordabor (Is 43, 25); et Michaea ultimo: Deponet omnes iniquitates nostras, et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra (Mich 7, 19).* Onager est spiritus poenitentis, qui, ut dicitur Parabolis ultimo: *Consideravit agrum et emit illum (Prov 31, 16).* Ager est patria caelstis, ubi continue agitur, quia ibi Deus indefesse laudatur: *In saecula saeculorum, inquit, laudabunt te (Ps 83, 5).* Hunc agrum considerat in mentis contemplatione, emit illum in poenitentiae satisfactione, et ideo dicitur asinus agri; quem tunc liberum dimittit quando cum Magdalena audit:

Dimittuntur tibi peccata (Lc 5, 23).

Aut vincula eius quis solvit? Ille utique Iacob, Genesi penultimo: Dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum Ioseph per manus potentis Iacob (Gen 49, 24). Vincula sunt malae consuetudines et mundi cupiditates, quae ligant brachia et manus, ne bonum opus valeant exercere, cum consulat Salomon, Ecclesiaste IX: Quodcumque potest manus tua facere instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas (Eccle 9, 10), id est procul paras, id est te impellis per peccatum mortale. Sed, ista vincula dissolvuntur per manus Iacob potentis, id est misericordiam potentis Dei, qui eruit Iacob, id est spiritum, de manu, id est potentia, fratris sui Esau, id est carnis vel mundi. Unde concordat Iudicum XVI: Samson, inquit, rupit vincula, quomodo si rumpat quis filum stupae tortum, cum odorem ignis acceperit (Iudic 16, 9). Ignis, Sancti Spiritus gratia, ad cuius odorem, id est inspirationem, rumpuntur vincula malarum consuetudinum, quibus ligatus tenetur Samson a Dalila, id est spiritus a carnis concupiscentia.

Sic iam libero quid Dominus faciat, audiamus. *Cui, inquit, dedi in solitudine domum. Unde Ieremias: A facie manus Domini solus sedebam, quia amaritudine replesti me (Cf. Ier 15, 17). Domus est pax pectoris, quam Dominus dat in solitudine mentis et corporis. Unde Threnis III: Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit se supra se; ponet in pulvere os suum (Lam 3, 28-29). In hac auctoritate quinque ponuntur, quae cuique iusto sunt necessaria, scilicet: pax pectoris, cum praemittitur: *Sedebit;* separatio a terrenis, cum dicitur: *solitarius;* silentium oris, cum adiungitur: *tacebit;* elevatio contemplationis, cum additur: *levavit se supra se;* recordatio propriae fragilitatis, cum subinfertur: *ponet in pulvere os suum,* ut de ipsa loquatur, memor illius*

sententiae: *Pulvis es, et in pulverem reverteris (Lam 3, 29; Gen 3, 19).*

19. --- Sequitur: *Et tabernacula eius in terra salsuginis.* Terra salsuginis est iste mundus, unde in Psalmo: *Posuit terram fructiferam in salsuginem, a malitia habitantium in ea (Ps 106, 33-34).* Quia, ut dicitur in Apocalypsi, vae habitantibus super terram (Cf. Apoc 8, 13). In hac terra dedit Dominus onagro, idest spiritui, tabernacula, idest corporis membra, ut ex ipso et in ipso impugnet diabolum et vitia. Ut bene tu pugnes, bene pugnans efficit hostis. Unde Apostolus: *Sic pugno, non quasi aerem verberans - sed ipsos et non solum ipsos -; sed castigo corpus meum et in servitutem redigo (1 Cor 9, 26-27).* Unde Genesi XII: Tetendit, inquit, Abraham tabernaculum suum inter Bethel, quae interpretatur domus Dei, et Hai, quae, quaestio vitae. Tabernaculum extendere est corpus in poenitentiae satisfactione exercere, et ad caritatis opera dilatare. Et hoc inter *domum Dei*, idest vitam aeternam, ut ibi dirigat oculum totius intentionis, et *quaestionem*, idest temptationem huius vitae, ut eam impugnet et impugnando superet animi virtute. In schola huius miserae vitae, diversae fiunt temptationum quaestiones. Et quis tam peritus, ut omnes possit refellere? Quot temptationes, tot quaestiones. Quas sapientius superare non possumus, quam cum eas contemnimus. Unde sequitur: *Contemnit multitudinem civitatis.*